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de odontologisk og farmaceutisk forskning un- 
der begrebet.« 

Rådet følger ovennævnte definition, når det 
tager stilling til, om der i forbindelse med en be- 
villing skal stilles krav om dokumentation for 
forelæggelse for en etisk komité, før bevillingen 
udbetales. 

Den omstændighed, at de videnskabsetiske 
komiteer ikke er nedsat ved lov, kan næppe gø- 
re det ulovligt, at SLF har valgt at støtte sig til 
disse komiteer i videnskabsetiske spørgsmål. 
Det ville næppe kunne anses for rimeligt, hvis 
rådet -  som medvirker ved sammensætningen 
af komiteerne -  udarbejdede et internt bedøm- 
melsessystem for sådanne spørgsmål. 

Det kan tilføjes, at de videnskabsetiske ko- 
miteer er nedsat i henhold til Helsinkideklara- 
tion II, som blev vedtaget på den 18. verdens- 
lægeforsamling i 1964, at Den Centrale Viden- 
skabsetiske Komité sekretariatbetjenes af 
Forskningsdirektoratet, samt at komiteernes 
eksistens anerkendes i såvel forarbejderne til 
lov om oprettelse af et etisk råd som i selve lo- 
ven.« 
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Til sundhedsministeren (23/6 88) af: 

Birthe Hansen (SF): 
»Vil ministeren oplyse, hvorfor kvalitetskra- 

vet til danske pølser angiveligt er mindre end 
tilsvarende krav i Vesttyskland til tyske pølser, 
og om de danske pølser indeholder farvestof- 
fer, som f.eks. er forbudt i Vesttyskland?« 

Begrundelse 

Spørgeren finder, at det er vigtigt af hensyn 
til forbrugerne at få afklaret, om f.eks. et større 
fedtindhold er tilladt i danske pølser, bl.a. fordi 
man i de senere år fra mange forskellige sider 
har gjort opmærksom på, at danskernes indta- 
gelse af fedtstoffer er alt, alt for stort til skade 
for befolkningens sundhedstilstand. Desuden 
har det'stigende antal af allergikere i Danmark 
gjort det bydende nødvendigt efter spørgerens 
mening, at der forskes intensivt i farvestoffer- 
nes skadelige virkninger, hvis man fortsat vil 
anvende disse i fremstillingen af fødevarer. 

Svar (30/6 88): 

Sundhedsministeren (Elsebeth Kock-Petersen): 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Levneds- 
middelstyrelsen, der har udtalt følgende, hvor- 
til jeg kan henholde mig: 

»Levnedsmiddelstyrelsen har ikke detaljeret 
kendskab til kvalitetskravene til pølseproduk- 
ter i Vesttyskland. Styrelsen kan således ikke 
umiddelbart foretage en sammenligning mel- 
lem de vesttyske og danske kvalitetskrav. 

De danske regler om kvalitetskrav til kød- 
produkter og om farvefriholdelse blev gennem- 
ført i 1984 efter ønske af et flertal i Folketinget 
(jf. beretning af 28. maj 1984 fra Folketingets 
Miljø- og Planlægningsudvalg til lovforslag nr. 
L 137). 

Levnedsmiddelstyrelsen vurderede allerede 
på det tidspunkt, at kødproduktstandarder ik- 
ke havde ernæringsmæssig relevans, og at far- 
vefriholdelsen ikke var sundhedsmæssigt be- 
grundet. Dette er fortsat styrelsens vurdering. 

Det er korrekt, at danskerne spiser for meget 
fedt, men i Levnedsmiddelstyrelsens kostun- 
dersøgelse konkluderes, at det er fedtet, forbru- 
gerne selv bruger på brød og ved stegning, der 
er den største kilde. Selv en betydelig reduktion 
af fedtindholdet i pølser har kun marginal be- 
tydning for det samlede fedtindtag og er såle- 
des ikke egnet som instrument i ernæringspoli- 
tikken. 

I EF skal medlemslandene tillade anvendel- 
se af alle de farvestoffer, der er optaget på EF's 
farvestofdirektiv. Det er ikke tilladt at bruge 
andre. Farvestofferne i de tre typer kødproduk- 
ter (salami, cervelatpølse og hotdogpølser), der 
lovligt kan farves i Danmark, er således også 
stoffer, som er lovlige i Vesttyskland. Indtil der 
er lavet en egentlig EF-positivliste, kan med- 
lemsstaterne dog selv bestemme, i hvilke lev- 
nedsmidler farvestofferne må bruges. Dette 
kan give forskelle i farvestofreglerne fra land til 
land. 

Styrelsen har iværksat et projekt, som skal 
belyse hyppigheden af overfølsomhed over for 
diverse tilsætningsstoffer hos børn. 

Styrelsen finder imidlertid ikke, at der af 
hensyn til forekomst af allergi og overfølsom- 
hed er grundlag for specielt at øge forsknings- 
indsatsen på farve- og tilsætningsstofområdet, 
idet det fortsat er således, at langt hovedparten 
af allergireaktionerne ses over for almindelige 
levnedsmidler. I øvrigt foreligger der allerede 
megen viden om specielt farvestoffers betyd- 
ning for allergilignende reaktioner.« 
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